
 
 

121ª Reunião do Fórum Nacional de Secretários, Secretárias e Dirigentes 
de Mobilidade Urbana  

11 a 12 de junho de 2025 – Campina Grande/PB 
 

 

11/06 (quarta-feira) 

08:00 – Credenciamento 

08:30 – Solenidade de Abertura 

Convidados: 

Bruno Cunha Lima (Prefeito de Campina Grande/PB) 

Victor Matheus Felix (Superintendente de Trânsito e Transporte Público de Campina 

Grande/PB) 

Denis Andia (Secretário Nacional de Mobilidade do Ministério das Cidades) 

Adrualdo Catão (Secretário Nacional de Trânsito) 

Ogeny Maia (Presidente do Fórum Nacional de Secretários e Dirigentes de Mobilidade 

Urbana e Presidente da URBS Curitiba/PR) 

Claudio de Senna Frederico (Vice-Presidente da ANTP) 

Gilberto Perre (Secretário Executivo da Frente Nacional de Prefeitos) 

Luiz Carlos Néspoli (Branco) (Superintendente da ANTP) 

Alexandre Resende (Secretário Executivo do Fórum Nacional) 

Vereadores, Deputados, Senadores 

09:30 – Tramitação do PL 3287 (Marco Legal do Transporte Público) 

Mediador: Ogeny Maia (Presidente do Fórum Nacional de Secretários e Dirigentes de 

Mobilidade Urbana e Presidente da URBS Curitiba/PR) 

Participantes: 

Senador Veneziano Vital do Rego (Relator do PL 3287 no Senado Federal) 

Deputado José Prianti (Relator do PL 3287 na Câmara Federal) 

Denis Andia (Secretário Nacional de Mobilidade Urbana e Presidente do Fórum 

Consultivo de Mobilidade do Ministério das Cidades) 

Adroaldo Catão (Secretário Nacional de Trânsito) 
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10:30 – Palestra de Boas Vindas da Cidade Anfitriã 

Mediadora: Maína Caledônio (Secretária Municipal de Mobilidade do Rio de Janeiro 

e Vice-Presidente do Fórum Nacional) 

Participantes:  

Victor Matheus Felix (Superintendente de Trânsito e Transporte Público de Campina 

Grande/PB) 

11:00 – Apresentação Programas BNDES 

12:00 – ALMOÇO 

14:00 – PAC 3: Panorama do Programa de Mobilidade 

Mediador: Expedito Leite Filho (Superintendente Executivo de Mobilidade Urbana de 

João Pessoa/PB e Diretor Regional do Nordeste do Fórum Nacional)  

Participantes: 

Denis Andia (Secretário Nacional de Mobilidade Urbana e Presidente do Fórum 

Consultivo de Mobilidade do Ministério das Cidades) 

15:00 – Medidas mitigatórias para redução de mortes por motocicletas 

Mediador: Francisco Seixas Tadeu de Lima (Diretor Região Norte e Secretário da 

ATTM Palmas/TO) 

Participantes: 

Adrualdo Catão (Secretário Nacional de Trânsito – SENATRAN) 

Givaldo Vieira (Presidente da AND e Diretor do DETRAN/ES) 

Celso Jorge Caldeira (Secretário Municipal de Mobilidade Urbana e Transporte da 

cidade de São Paulo) 

16:00 – Coffee break 

16:30 – Base Nacional de Dados de Mobilidade Urbana - INSPER 

Mediador: Tarcísio Abreu (Diretor Região Centro-Oeste e Secretário Municipal de 

Transportes de Goiânia/GO) 

Participantes:  

Sergio Avelleda (Coordenador do Observatório Nacional de Mobilidade Sustentável do 

INSPER) 

17:30 – Encerramento do Dia 

19:00 – Coquetel 
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12/06 (quinta-feira) 

9:00 – Relato das Diretorias Regionais do Fórum Nacional e Assuntos Prioritários 

para as regiões 

Mediador: Alexandre Resende (Secretário Executivo do Fórum Nacional e da ANTP) 

Participantes:  

Adão de Castro (Diretor Região Sul e Secretário Municipal de Mobilidade Urbana de 

Porto Alegre/RS) 

Expedito Leite Filho (Diretor Região Nordeste e Superintendente de Mobilidade 

Urbana de João Pessoa/PB) 

Tarcísio Abreu (Diretor Região Centro-Oeste e Secretário Municipal de Transportes 

de Goiânia/GO) 

Vinícius Riveretti (Diretor Região Sudeste e Presidente ENDEC Campinas/SP) 

Francisco Seixas Tadeu de Lima (Diretor Região Norte e Secretário da ATTM 

Palmas/TO) 

10:00 – Coffee break 

10:30 – Vidas em Jogo: Fortaleza e o PL 2789/2023 na Construção de Vias Mais 

Seguras 

Redução de mortes e lesões no trânsito, destacando a experiência de Fortaleza e o 

Projeto de Lei 2789/2023 como referências para transformar a mobilidade urbana com 

foco na preservação da vida. 

Mediador: Adão de Castro Júnior (Diretor Regional do Sul e Secretário Municipal de 

Mobilidade Urbana de Porto Alegre/RS) 

Participantes: 

Ana Carboni (Conselheira da União de Ciclistas do Brasil) 

Dante Rosado (Gerente do Programa de Segurança Viária - Vital Strategies)  

Francisco José de Abreu Machado (Secretário de Mobilidade Urbana de 

Fortaleza/CE) 

12:00 – Almoço 

14:00 – Frente Nacional de Prefeitos 

Mediador: Vinícius Riveretti (Diretor Região Sudeste e Presidente ENDEC 

Campinas/SP) 

Participantes: 

João Albuquerque (Gerente de Mobilidade Urbana da Frente Nacional de Prefeitos e 

Prefeitas) 

P
R

O
G

R
A

M
A

Ç
Ã

O
 P

R
E

L
IM

IN
A

R
 



 
 

15:00 – Coffee break 

15:30 – As primeiras experiências da implantação do ônibus elétrico nas cidades 

brasileiras 

Mediador: Victor Matheus Felix (Superintendente de Trânsito e Transporte Público de 

Campina Grande/PB) 

Participantes: 

Experiências de contratos: cidades de Curitiba, Salvador, São Paulo, Cascavel 

Experiências de testes de fabricantes: Eletra, Marcopolo, Mercedes, BYD, Higher 

(Cascavel) 

 

17:00 – ENCERRAMENTO DO FÓRUM 
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